
اقتصاد‌‌‌‌   سال ‌سوم 4
a شماره 961 r m a n m e l i . i r

برگشت ۱۴۲۰ 
واحد غیرفعال 

افزایش طول 
بزرگراه‌های کشور 

خبر مهم برای 
سهامداران بورس

شنبه 
1399 .12 .16

22 رجب  6/1442 مارس  2021

وزیر صمت گفت: با پیگیری ستاد 
تسهیل، تنها در شهرک‌های صنعتی 
با فعال‌سازی ۱۴۲۰ واحد تولیدی 
راکد، فرصت اشتغال برای ۲۴ هزار 
نفر ایجاد شد. به‌گزارش ایسنا، 
علیرضا رزم‌حسینی در جلسه ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید، جایگاه و 
مسئولیت ستاد را در شرایطی که 
کشور تحت فشار تحریم‌هاست، 
بسیار حساس توصیف و اظهار کرد: 
حکومت در این شرایط، تشکیل 
ستاد تسهیل و رفع موانع تولید را در 
راستای حمایت و پشتیبانی از تولید، 
وظیفه خود دانست و خوشبختانه در 
حال حاضر کشور شاهد رشد قابل 
ملاحظه تولید در ۲۹ رشته صنعتی 
است. او گفت: واحدهای تولیدی 
کشور در صنایع مختلف مانند 
لوازم خانگی، قطعه‌سازی خودرو، 
مواد شوینده و بهداشتی، کاشی 
وسرامیک، مواد غذایی، فلزات، 
نساجی و پوشاک به صورت چند 
شیفت مشغول فعالیت هستند که 

حاکی از رونق تولید در کشور است.

وزیر راه‌وشهرسازی گفت: تا 
پایان دوره فعالیت دولت دوازدهم، 
طول بزرگراه‌های کشور به ۲۰ هزار 
کیلومتر افزایش می‌یابد. محمد 
اسلامی در آئین افتتاح ۵۰ کیلومتر از 
پروژه‌های بزرگراهی استان هرمزگان 
که در شهرستان بندرلنگه برگزار 
شد، عنوان کرد: با اهتمام ویژه‌ای 
که در دولت وجود دارد و تلاش 
و کوشش مستمر مجموعه وزارت 
راه‌وشهرسازی، کشورمان به کارگاه 
سازندگی تبدیل شده و در هر نقطه 
پروژه‌های مختلفی فعال است. او 
ادامه داد: تا پایان دوره فعالیت دولت 
دوازدهم، طول بزرگراه‌های کشور به 
۲۰ هزار کیلومتر افزایش می‌یابد و این 
در حالی است که در ابتدای فعالیت 
دولت تدبیر و امید، میزان بزرگراه‌های 
کشور، ۱۲ هزار و ۵۰۰ کیلومتر بود. 
وزیر راه‌و‌شهرسازی افزود: میزان 
بزرگراه‌های کشور در دولت تدبیر و 
امید رشد قابل ملاحظه‌ای یافته و ۶۰ 

درصد افزایش یافته است.

مدیرعامل بورس کالا گفت: با 
اتفاقاتی که اخیرا رخ داد همگان به 
این درک رسیدند که قیمت‌گذاری 
دستوری در بورس امکان‌پذیر 
نبوده و در حال حاضر در بورس کالا، 
هیچ کالایی مشمول قیمت‌گذاری 
دستوری نیست. به گزارش ایلنا، حامد 
سلطانی‌نژاد اظهار کرد: ورود خودرو 
به بازار سرمایه طرح مجلس بوده و 
نمایندگان در حال پیگیری این موضوع 
هستند. او درباره زمان اجرای این طرح 
مجلس، افزود: در کمیسیون صنایع 
مجلس نقطه نظراتی درباره اصلاح طرح 
اولیه مطرح شد و به همین دلیل در 
حال بررسی است و اجرای آن به زمان 
تصویب این طرح در مجلس بستگی 
دارد. مدیرعامل بورس کالا با اشاره 
به انتقادات کارشناسان و مسئولان از 
جمله وزیر اقتصاد به دستوری‌بودن 
قیمت‌ها در بورس، گفت: همگان به 
این درک رسیدند که قیمت‌گذاری 
دستوری در بورس امکان‌پذیر نیست. 

یادداشت

یکی از موضوعاتی که باید به آن اشاره کرد اجرا نشدن دقیق 
فاز اول هدفمندی یارانه‌ها و نابودی سرمایه‌های کشور در دورانی 
که نفت 140 دلار بود، هست. در آن دوران منابع بسیاری که 
می‌توانست باعث افزایش گردش صنعت و فناوری‌های جدید 
شود، از بین رفت. الان به جایی رسیده‌ایم که با دولت و کشور 
ورشکسته و مردمی که هیچ امیدی برای فردا ندارند و مجلسی 
که وقت‌کشی می‌کند، مواجه هستیم. در حال حاضر مهم‌ترین 
نکته معیشت مردم است که در معرض تهدید قرار گرفته و باعث 
شده تا مردم از آستانه وضعیت اضطراری هم عبور کنند،‌ این در 
حالی است که مجلس راجع به موضوعاتی صحبت می‌کند که هیچ 
اهمیت و اولویتی ندارد و ظاهرا خبر ندارد که روغن به دست مردم 
نمی‌رسد، برخی از همین مسئولان می‌گویند گوشت کیلویی 
130 هزار تومان، برنج هندی کیلویی 32 هزار تومان، کره کیلویی 
80  هزار تومان و قیمت مسکن که یکباره شش برابر شده طبیعی 
است! کسی نیست بگوید آقایان مسئول که اینها از دیده شما 
طبیعی است،‌ کارگری که در ایده‌آل‌ترین شرایط اگر روزانه 100 
هزار تومان حقوق بگیرد، چگونه باید زندگی‌اش را بگذراند؟ چطور 
می‌تواند خانواده‌اش را تامین کند؟ برخی دیگر از مسئولان هم 
گفته‌اند تورمی که امروز اتفاق افتاده می‌توانست پنج سال پیش 
اتفاق بیفتد مسئولان نگذاشتند و مردم باید از این بابت ممنون 
دولت باشند! این درحالی است که بسیاری از اتفاقات و مشکلات 
امروز کشور به دلیل وجود چنین مسئولانی است که بدون توجه 
به منافع ملی و مردم عمل کرده‌اند. کار به جایی رسیده که برای 
اتفاقات درونی به دنبال بهانه‌های خارجی هستیم؛ کره، مرغ، 
برنج، میوه و ... گران یا حتی روغن نایاب می‌شود یا اینکه قیمت 
مسکن چندین برابر افزایش می‌یابد و به آرزوی محال مردم 
تبدیل می‌شود، فرقی نمی‌کند مشکل چه باشد تقصیر همه اینها 
را به گردن آمریکا می‌اندازند! امروز کشور ما با مشکلات بسیاری 
درگیر است و متاسفانه مسئولان کشور ما به‌ویژه در حوزه کالاهای 
اساسی و افزایش قیمت‌ها به دنبال یک عامل خارجی می‌گردند. 
درحالیکه ریشه همه مشکلات در مدیریت اقتصادی کشور نهفته 
است. ابتلای کشور به مشکلات بزرگ، کوچک و پیچیده حاصل 
بی‌تدبیری، بی‌لیاقتی، زیاده‌خواهی، نبود مسئولیت‌پذیری 
و نپذیرفتن ضعف و اشتباهات بزرگ مدیران و مسئولان در 
دوره‌های مختلف مدیریت کشور بوده است. گره‌زدن هرگونه 
مشکل به آن طرف آب هیچ نتیجه‌ای برای کشور ما نخواهد 
داشت. دولت‌های دیگر برای حفظ منافع مردم یک کشور خارجی 
هدف خود را تغییر نمی‌دهند و همه روسای جمهور حافظ منافع 
کشور خودشان هستند. در ایران هم براساس قانون اساسی، رئیس 
جمهوری ایران باید دلش برای مردم خودش بسوزد و حافظ منافع 
کشورش باشد، نباید به این فکر کنیم که دولت‌های اروپایی یا 
آمریکایی به منافع ما فکر می‌کنند و اصلاح مشکلات کشور را 

منوط به تصمیم‌گیری آنها کنیم.

سکه و طلا
خرید‌‌‌‌  )تومان( فروش  )تومان( سکه

10300000 10400000 سكه تمام بهار قدي‌‌‌‌م

10500000 10650000 سكه تصوير امام

6100000 6250000 سكه نيم بهار

3800000 3900000 سکه ربع بهار

2200000 2300000 سکه یک گرمی

915878 1051521 هر گرم طلاي 18 عيار

بورس
تغيير د‌‌‌‌رصد‌‌‌‌ عنوان شاخص

-8360/38 -0/70 كل

-2188/97 -0/71 قیمت

-7585/35 -0/87 بازار اول

-11844/43 -0/49 بازار د‌‌‌‌وم

-7806/40 -0/75 صنعت

-763/30 -1/27 30 شرکت

زار
ــا

ب

ارز
خرید‌‌‌‌ فروش ارز )بانک مرکزی(

4200 4221 د‌‌‌‌لار آمریکا

5060 5104 یورو اروپا

5854 5910 پوند‌‌‌‌ انگلیس

3315 3423 د‌‌‌‌لار کاناد‌‌‌‌ا

3267 3782 د‌‌‌‌لار استراليا

562 568 لیر ترکیه

خود‌‌‌رو / قیمت کارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  107000000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108061000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 121547000 پژوپارس 

199898000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 152237000 پژو 207 دند‌ه‌ای + فرمان هیدرولیک

597000000 X33 ام.وی.ام
420000000 ام.وی.ام 315 هاچ‌بک)پلاس(

750000000 )IE( 5 چری تیگو

خبر
چرا میوه گران شد؟

محصولات  ملی  اتحادیه  رئیس  ایسنا: 
کشاورزی در پاسخ به اینکه آیا صادرات علت 
گرانی برخی از میوه‌ها در بازار است، گفت: 
صادرات نقشی در گرانی میوه‌ها ندارد، زیرا 
وقتی میوه گران باشد مقرون‌به‌صرفه نیست که 
صادرات انجام شود. از طرفی تنها برخی از میوه‌ها 
از جمله پرتقال، سیب و کیوی صادر می‌شود و 
گلابی که اخیرا گفته می‌شود قیمت آن بالا رفته 
حتی یک کیلو هم صادرات ندارد. سیدرضا نورانی 
تصریح کرد: در میدان مرکزی پرتقال تامسون 
شمال واکس‌خورده به صورت عمده ۱۰ تا ۱۲ 
هزارتومان، سیب درختی هفت تا ۱۱ هزارتومان، 
کیوی از ۱۰ تا ۱۵ هزارتومان است و اگر این اقلام 
گران‌تر به دست مصرف‌کننده می‌رسد باید علت 
آن را در جای دیگری جست‌وجو کرد. به گفته 
او، مردم بیشتر به‌دنبال خرید مایحتاج شب عید 
خود هستند و به همین دلیل افزایش قیمتی در 

میدان مرکزی نداشتیم.

قاچاق سیگار کاهش یافت
آرمان‌ملی: جدیدترین آمار منتشر شده از 
سوی وزارت صمت حاکی از کاهش ۱۵ درصدی 
قاچاق سیگار و افزایش حدود دو برابری صادرات و 
واردات تنباکوی معسل است. روند قاچاق سیگار 
در سال گذشته کاهشی بود، به‌طوری‌که در کل 
سال گذشته برآورد وزارت صمت از میزان قاچاق 
سیگار نسبت به سال ۱۳۹۷ حدود ۳۹ درصد 
کاهش یافته بود، اما در سال‌جاری با مشکلاتی که 
به دلیل  عدم تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه 
در زمینه تولید این محصول ایجاد و منجر به توقف 
تولید در هشت واحد از ۱۵ واحد تولید محصولات 
دخانی شد، قاچاق سیگار رو به افزایش گذاشت، ‌تا 
جایی‌که در اردیبهشت امسال برآوردها از میزان 
قاچاق سیگار نزدیک به دو برابر دو ماهه اول 
سال ۱۳۹۸ بود. اما از ماه گذشته میزان افزایش 
قاچاق تک‌رقمی شد و حالا هم در ۹ ماهه نخست 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل قاچاق 

سیگار کاهش ۱۵ درصدی داشته است.

رشد تسهیلات‌دهی به اقتصاد 
آرمان‌ملی: تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی 
۱۰ ماهه ابتدای سالجاری به بخش‌های اقتصادی 
مبلغ 13959/9 هزار میلیارد ریال است که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل معادل 94/3 
درصد افزایش داشته است. طبق اعلام بانک 
مرکزی تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه 
در گردش در کلیه بخش‌های اقتصادی طی 
۱۰ ماهه سال جاری مبلغ ۸۳۷۴ هزار میلیارد 
ریال معادل ۶۰ درصد کل تسهیلات پرداختی 
است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ 
۴۴۶۱ هزار میلیارد ریال معادل ۱۱۴ درصد 
افزایش داشته است. همچنین، سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن طی ۱۰ ماهه سال جاری معادل 
۳۰۹۶ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی 
از تخصیص ۳۷ درصد از منابع تخصیص یافته 
به سرمایه درگردش کلیه بخش‌های اقتصادی 

)مبلغ 8374/0 هزار میلیارد ریال( است.

پرواز به آنتالیا و لندن نداریم
ایرنا: سخنگوی سازمان هواپیمایی گفت: 
هیچ پرواز مستقیمی به آنتالیا و لندن نداریم و 
مسافران مراقب کلاهبرداری‌ها در زمینه فروش 
تور آنتالیا باشند. محمدحسن ذیبخش، افزود: 
در حالی بعضی آژانس‌های مسافرتی تبلیغ تور 
آنتالیا دارند که هیچ پروازی از ایران به آنتالیا 
نداریم. او ادامه داد:‌ در حقیقت، آژانس‌های 
مسافرتی با تبلیغ فروش تور آنتالیا مسافران را 
به استانبول یا شهرهای دیگر ترکیه می‌برند و از 
آنجا با دریافت هزینه دوباره به آنتالیا می‌رسانند. 
سخنگوی سازمان هواپیمایی با بیان اینکه 
اکنون فقط در مسیرهای استانبول و آنکارا از 
مبدا ایران پرواز برقرار است، ادامه ‌داد: تورهای 
آنتالیا با پرواز مستقیم به فروش نمی‌رسد و به 
مسافران اعلام می‌کنیم هیچ شرکت داخلی 
و خارجی اکنون و در تعطیلات نوروزی پرواز 
مستقیم به آنتالیا ندارد. به گفته ذیبخش،‌ 
همچون سه ماه گذشته هیچ پروازی توسط 
شرکت‌های داخلی به انگلیس نداریم و بلیتی 

برای تعطیلات نوروز به فروش نمی‌رسد. 

کاهش عرضه و مصرف بنزین 
ایلنا: رئیس انجمن صنفی صاحبان اماکن 
فروش و عرضه فرآورده‌های نفتی کشور گفت: 
برخی روزها فروش بنزین سوپر در کشور تا ۸۰ 
درصد کاهش یافته است. اسدا... قلی‌زاده، با بیان 
اینکه در یک ماه اخیر با تاخیر و کمبود دریافت 
بنزین سوپر مواجه شده‌ایم، اظهار کرد: در سال 
۹۹ عرضه و مصرف بنزین سوپر نسبت به سال‌های 
قبل کاهش چشم‌گیری داشته است. او افزود: پس 
از افزایش قیمت بنزین، عدم شمول یارانه بر بنزین 
سوپر و نیز شیوع کرونا به سوی کاهش تقاضا رفتیم 
و به دلیل افت مصرف طبیعی است که تامین بنزین 
سوپر نیز در اولویت نباشد. قلی‌زاده با بیان اینکه 
بی‌نظمی در عرضه بنزین سوپر انتقادات زیادی را از 
سوی مشتریان به همراه داشته، تصریح کرد: برای 
جایگاه‌های سوخت درآمد فروش بنزین معمولی 
و بنزین سوپر تفاوت چندانی ندارد و حتی بنزین 
سوپر با تبخیر بیشتر جایگاه‌دار را متضرر می‌کند 
اما تاخیر و طولانی‌شدن عرضه، مصرف‌کنندگان 

این سوخت را دچار مشکل می‌کند.

خبر و نظر 

یک کارشناس حوزه کار با بیان اینکه طرح افزایش دوبار 
در سال حقوق کارگران از دستور کار خارج نشده است، گفت: 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از کالاهای اساسی و تزریق مابه‌التفاوت 
افزایش ریالی آن در کارت‌های یارانه کمکی به افزایش قدرت 
خرید و بهبود معیشت خانوارهای کارگری نخواهد کرد. حمید 
حاج‌اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا بر لزوم ترمیم دستمزد کارگران 
در نیمه دوم سال تاکید و اظهار کرد: هیچ منع قانونی برای افزایش 
دستمزد بیش از یکبار وجود ندارد و وقتی مجوز تغییر قیمت‌ها 
در طول سال داده می‌شود باید از بازنگری دستمزد هم تمکین 
کنیم و قدرت معیشت کارگران و کارمندان را متناسب با آن 
ارتقا بدهیم. او ادامه داد: نمی توانیم دستمزدها را فقط یکبار در 
سال افزایش بدهیم ولی در طول سال بسیاری از اقلام و کالاهای 
مصرفی مشمول تغییر قیمت یا افزایش در چند نوبت شوند چون 
دستمزد است که به خانوارهای کارگری و کارمندی قدرت خرید 
می‌دهد و باعث گذران زندگی آنها می‌شود. این کارشناس حوزه 
کار تصریح کرد: یکی از مطالبات نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار باید این باشد که اگر در طول سال نوسانات اقتصادی رخ 
داد و شرایط اقتصاد تغییر کرد و معیشت خانوارها دچار آسیب شد، 
دولت قدرت خرید کارگران را بر اساس شرایط موجود اقتصاد حفظ 
کند و بر این اساس شورای عالی کار مکلف به تشکیل جلسه شود 
و بازنگری و ترمیم مزد را در دستور کار قرار بدهد. حاج‌اسماعیلی 
با اشاره به طرح مجلس برای افزایش دو بار در سال حقوق کارگران 
گفت: این طرح در راستای مطالبه نمایندگان کارگری در حمایت 
از معیشت و ترمیم دستمزد کارگران به جریان افتاد و اگر به نتیجه 
برسد می‌توانیم این مصوبه را برای سال آینده در شورای عالی 
کار بگذارنیم. او درباره از دستور کار خارج‌شدن طرح از مجلس یا 
مسکوت‌ماندن آن گفت: این طرح از دستور کار خارج نشده بلکه 
معتقدم مجلس در حال حاضر درگیر رسیدگی بودجه است و طبعا 
در مدت کوتاهی که تا انتهای سال مانده بعید است در خصوص 
بازنگری دستمزد بتواند ماده واحده‌ای را به تصویب برساند. این 
کار باید چند ماه قبل تر انجام می‌شد اما نمایندگان کارگری 
کوتاهی کردند با این حال اگر طرح در آن طرف سال هم به نتیجه 
برسد فرصت کافی برای تصویب و اجرا تا نیمه دوم سال را داریم. 
این کارشناس حوزه کار در عین حال با اشاره به حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از کالاهای اساسی در لایحه بودجه 1400، گفت: قرار بر 
این است که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تجهیزات پزشکی و داروها 
حفظ شود ولی برای نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی حذف شود. 
یعنی کالاهای اساسی سال آینده افزایش نرخ پیدا می‌کنند منتهی 
کالاهایی که مشمول افزایش قیمت می‌شوند مبلغ مابه‌التفاوتی 
که از این محل ایجاد می‌شود از طریق کارت‌های الکترونیکی به 

یارانه‌ها افزوده می‌شود.

تاکید بر ترمیم دستمزد کارگران

جزئیات رشدهای منفی و مثبت اقتصادی 
نشان می‌دهد که با وجود مثبت‌شدن رشد 
اقتصادی در پاییز سال جاری همچنان برای 
دوره ۹ ماهه رشد منفی است. در این بین گروه 
نفت و گاز و خدمات با رشد منفی همراه بوده‌اند. 
در همین زمینه، خبرگزاری ایسنا نوشت: سال 
۱۳۹۸ با رشد اقتصادی با نفت منفی 6/1 و بدون 
نفت 0/6 درصد به پایان رسیده بود و  تقریبا در 
تمامی فصول رشد منفی شد. رشد منفی به سال 
جاری نیز منتقل شد و در بهار و تابستان در هر دو 
بخش با نفت و بدون نفت رشد منفی ثبت شده 
بود اما آنچه که به‌تازگی مرکز آمار ایران اعلام 
کرده نشان می‌دهد که در هر دو بخش رشد 
مثبت شده است. بر اساس گزارش مرکز آمار، در 
سال ۱۳۹۹ رشد اقتصادی با نفت در بهار منفی 

4/4، تابستان منفی 0/2 و پاییز مثبت 0/8 درصد 
بوده است. از سوی دیگر در بخش بدون نفت در 
بهار منفی 2/7، تابستان منفی 0/7 و پاییز مثبت 
0 درصد است. در مجموع در ۹ ماهه اول  /2
امسال رشد اقتصادی با نفت منفی 1/2 و بدون 
نفت یک درصد ثبت شده است. بررسی جزئیات 
بیشتر رشد اقتصادی منفی در ۹ ماهه اول امسال 
نشان می‌دهد که در بخش‌های مختلف دو رشد 
منفی وجود دارد که مربوط به استخراج نفت 
2 و همچنین گروه  و گاز طبیعی با منفی 4/
خدمات با منفی 3/3 درصد است.بر اساس این 
گزارش در ۹ ماهه اول سال جاری گروه کشاورزی 
شامل بخش‌های زراعی و باغداری، دامداری، 
جنگل داری و ماهیگیری سه درصد، صنایع و 
معادن رشد 0/8 درصدی شامل استخراج نفت 

خام و گاز طبیعی منفی 2/4، سایر معادن 1/4، 
صنعت 0/8، انرژی 4/7 و ساختمان 3/9درصد 
بوده است. همچنین در گروه خدمات منفی 
3/3درصد رشد اقتصادی ثبت شده که شامل 
گروه‌های عمده و خرده‌فروشی، تامین جا و غذا، 
حمل‌ونقل، انبارداری، پست، فعالیت‌های مالی و 
بیمه است. پیش از این، عبدالناصر همتی، رئیس 
کل بانک مرکزی، در صفحه شخصی اینستاگرام 
خود نوشته بود: »ایستادگی و همت بزرگ ایران 
در اوج جنگ اقتصادی، کرونا و تلاش فعالان 
اقتصادی کشور در سال جهش تولید جواب 
داد. همانگونه که در گذشته براساس روند 
شاخص‌های تولیدات صنعتی و کشاورزی و 
نیز رشد تسهیلات سرمایه در گردش بانک‌ها 
اعلام کرده بودم رشد اقتصادی کشور مثبت 
شد. گزارش اداره حساب‌های اقتصادی بانک 
مرکزی حاکی از این است که رشد تولید ناخالص 
داخلی به قیمت پایه )۱۰۰=۱۳۹۰( در شش ماه 
نخست سال ۹۹ با نفت و بدون نفت مثبت شد. 
بنابر گزارش رشد اقتصادی بدون نفت در شش 
ماه نخست سال جاری نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته مثبت 1/4درصد و رشد اقتصادی با نفت 
در شش ماه نخست سال نسبت به دوره مشابه 
سال گذشته مثبت 0/3درصد است.« برخی 
کارشناسان در ارزیابی خود از وضعیت اقتصاد 
ایران در سال 1400، دو سناریو را پیش‌بینی 
می‌کنند که یکی خوشبینانه و دیگری خبر از 
معلق‌بودن اقتصاد ایران می‌دهد؛ به‌گونه‌ای که 
افزایش نقدینگی و رشد اقتصادی منفی خود را 

در تورم و تلاطمات بازارها نشان می‌دهد. 

آرمان‌ملی: مرکز آمار ایران در گزارش رسمی خود که به‌تازگی منتشر کرده است، از مثبت‌شدن رشد اقتصادی در پاییز امسال خبر داده 
که البته داده‌های این گزارش نشان می‌دهد که رشد اقتصاد ایران در این بازه زمانی کمتر از یک درصد است. بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران به‌عنوان معتبرترین مرجع اعلام نرخ تورم و رشد اقتصادی، در پاییز امسال  رشد اقتصادی کشور، به مثبت 0/8 درصد و رشد 
اقتصادی بدون نفت به مثبت 0/2 درصد رسیده است. در این گزارش آمده است که رشد گروه کشاورزی به مثبت 5/5 درصد، گروه 
صنایع و معادن به مثبت 3/7 درصد و گروه خدمات به منفی 1/8 درصد رسیده است. محصول ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال ١٣٩٠ 
در ۹ ماهه نخست سال ١٣٩٩ به ۵۲۳ هزار میلیارد تومان  با نفت و ۴۵۴ هزار میلیارد تومان بدون احتساب نفت رسیده است، در حالی که 
در مدت مشابه سال قبل با نفت ۵۲۹ هزار میلیارد تومان و  بدون نفت ۴۵۹ هزار میلیارد تومان بوده که نشان از رشد منفی 1/2 درصدی  
رشد اقتصادی با نفت و منفی یک  درصدی  بدون نفت دارد. در ۹ ماهه اول امسال فعالیت‌های گروه کشاورزی سه درصد، گروه صنایع و 

معادن 0/8 درصد  و گروه خدمات  منفی 3/3 درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد داشته است. 

بر اساس تازه‌ترین آمار:

رشد اقتصادی ایران مثبت شد
فرامرز توفیقی

فعال کارگری 

آرمان‌ملی- سارا جمالی: وزارت نفت ایران روز پنج‌شنبه طی 
گزارشی اعلام کرد که وزرای نفت و انرژی اوپک‌پلاس ضمن اجماع 
بر سر تداوم روند کنونی کاهش تولید اعضای این ائتلاف، با مجموع 
افزایش تولید روزانه ١۵٠ هزار بشکه‌ای روسیه و قزاقستان در ماه آوریل 
موافقت کردند.  بر اساس این گزارش، ۲۳ تولیدکننده عضو و غیرعضو 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( موسوم به »اوپک‌‌پلاس« 
در چهاردهمین نشست وزرای نفت و انرژی این ائتلاف از طریق 
ویدئوکنفرانس با مستثنی‌کردن روسیه و قزاقستان همانند ماه‌های 
فوریه و مارس، با توقف افزایش تولید موافقت کردند. روسیه و قزاقستان 
در این نشست این مجوز را گرفتند که مجموع تولید روزانه خود را در ماه‌ 
آوریل ۲۰۲۱ روزانه ١۵٠ هزار بشکه افزایش دهند. سهم روسیه از این 
مقدار افزایش تولید ١٣٠ هزار بشکه و سهم قزاقستان ۲۰ هزار بشکه در 
روز خواهد بود. با این تصمیم، مقدار کاهش تولید اعضای اوپک‌پلاس بر 
مبنای رقم کاهش تولید ماه مارس سال ۲۰۲۱ میلادی، در ماه آوریل 
به شش میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسد. عربستان همچنان به 
کاهش داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه‌ای خود در ماه آوریل ادامه 
می‌دهد. اما واکنش بازار به این تصمیم جدید نفتی چه بود؟ بر اساس 
اطلاعات موجود، بازار نفت به تمدید توافق کاهش تولید اوپک پلاس روی 
خوش نشان داد و قیمت‌ها جهشی بیش از پنج درصدی را تجربه کردند.

  واکنش‌ها به نشست اوپک‌پلاس
وزیر نفت ایران با اشاره به تمدید توافق کاهش تولید اوپک‌پلاس برای 
ماه آوریل، گفت: بازار نفت در شرایط فعلی با ثبات است. بیژن نامدار زنگنه 
بعد از چهاردهمین نشست اوپک پلاس، اظهار کرد: این جلسه خوبی 
بود به نسبت جلسات اوپک طولانی نبود. او ادامه داد: تصمیم اصلی که 
گرفته شد این بود که ۱۵۰ هزار بشکه به تولید روسیه و قزاقستان اضافه 
شود و سایر تولیدکنندگان نفت تولید خود را تثبیت کنند. زنگنه افزود: 

اول آوریل جلسه بعدی اوپک‌پلاس برای بررسی بازار نفت برگزار خواهد 
شد. او تاکید کرد: عربستان نیز داوطلبانه یک میلیون بشکه کاهش تولید را 
جدا از توافق اوپک‌پلاس ادامه خواهد داد. همچنین، امیرحسین زمانی‌نیا، 
معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزارت نفت، نیز بعد از این نشست گفت: 
نتیجه جلسه اوپک این بود که به‌جای اضافه شدن ۵٠٠ هزار بشکه نفت، 
فقط ١۵٠ هزار بشکه در ماه آوریل اضافه شد. بنابراین جمع‌بندی خوبی 
برای این ماه انجام شد و برای ماه مه در اواخر ماه آوریل دوباره جلسه برگزار 
خواهد شد. او ادامه داد: نکته مهم دیگر این است که یک میلیون بشکه‌ای 
که عربستان برای فوریه و مارس داوطلبانه کاهش داده بود، برای ماه آوریل 
هم ادامه خواهد داشت. اما نگاه وزیر نفت عربستان متفاوت بود. به گزارش 
ایلنا، عبدالعزیز بن سلمان  با اشاره به انتشار گونه جدید ویروس کرونا، بر 
تداوم وجود نااطمینانی و شکنندگی بازار نفت تاکید کرد. الکساندر نواک، 
معاون نخست‌وزیری روسیه، هم در افتتاحیه این نشست با بیان اینکه بازار 
نفت هنوز به بهبودی کامل نرسیده است و نااطمینانی در بازار وجود دارد، 
افزود: یکی از بزرگترین نااطمینانی‌ها در بازار نفت گونه جدید ویروس 
کروناست که منتشر شده است. دیامنتینو آزودو امرو، رئیس اوپک و وزیر 
معدن و نفت آنگولا اما در اظهارات خود ابزار امیدواری کرد که با تلاش‌های 
اوپک‌پلاس، بازار باثباتی برای نفت رقم زده شود.  بر اساس این گزارش، 
نشست آینده کمیته مشترک وزارتی نظارت بر توافق کاهش عرضه نفت 
کشورهای عضو و غیرعضو اوپک )JMMC( و پانزدهمین نشست وزارتی 
اوپک پلاس به ترتیب برای ۳۱ مارس ۲۰۲۱ )۱۱ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰( 

و یکم آوریل ۲۰۲۱ )۱۲ فروردین‌ماه ۱۴۰۰( برنامه‌ریزی شده است.

زنگنه با اشاره به توافق اوپک‌پلاس:

بازار نفت باثبات است
  روی خوش بازار به تصمیم جدید نفتی 

ریشه مشکلات کجاست؟


